«Unus, utpote Dei spiritu illustris inventus à nobis, non ex supradictorum ordine, sed illis minime inventionem inferior; qui artem quandam meditata est, qua omnia possent scribi et disputari. Is fuit Raimundus Lullius, qui etsi puritati sermonis non studuit, artis tamen nostræ fundamenta iecit, et in quem plures ediderunt commentaria, ut Lupertus, Lavineta, et alij. Quorum singuli quædam propria addiderunt. Fuerunt et alij quam plurimi, qui artem potius noverunt eximij Lullij, quam commentariis illustrarunt. Et quod magis admirandum, fere impuberes hac arte freti, de omnibus rebus disseruerunt, paucissimisque mensibus doctissime evaserunt. Inter quos referunt *Daguenium, Medoratum, et Iacobum Ianuarium*, tota Italia celebratos. Quorum prior, cum anno trigessimo septimo etatis, vix prima hausisset literarum elementa, sex dumtaxat mensibus huic artificio incumbens, doctissimis viris miraculo est habitus. Alter autem cum septem peregisset lustra, à literis penitus alienus, tantum hæc arte profecit, ut sicut ex eius scriptis apparet, nulli Doctorum hominum sit posponendus. Addunt his eximios fuisse eadem ætate factos, *Ferdinandum Cordubam* hispanum, *Iacobum Fabrum* stapulensem, *Carolus Bovilium, Petrum, et Iacobum Canterios* germanos frisonos, cum unica sorore decenni in omni disci-

plinæ genere disserentes. Possemus his addere *Picum Mirandulanum, Angelum Politianum*, uterque enim, nescio num per hanc artem, disputare se posse de omnibus pollicebatur. Quod Picus, miraculum usque Romæ præstitit, integro anno publicè scientiarum omnium assertiones defendendo, ut ex eius scriptis apparet. Quibus authorem istum, unde hæc mutuata sunt, videlicet *Petrum Gregorium Tholosatem* virum præstantissimum, meritò adiungere possumus, propter prodigiosum ingenij acumen, quod ejus Syntaxis artis mirabilis, et ad illam doctissima et disertissima commentaria, clarissimo testantur.»

Raimundo Lulio no es bien juzgado por el Marqués de Saint Aubin en su *Traité de l'Opinion*, como tampoco por el autor de *L'Art de penser* (la lógica de Port-Royal, sea Arnauld ó Nicole quien lo haya escrito). Aquél no halla en la lógica de Lulio método alguno real; éste dice que sólo es propia para discurrir sin juicio sobre lo que no se sabe.

Saint Aubin añade lo siguiente:

«Pierre Montaus prétend que cette logique peu sensée a été copiée sur les écrits d'un philosophe arabe nommé Abézébron, qui la proposoit comme un moyen propre à embarrasser l'Antechrist, quand il viendrait au monde. Petr. Montaus, *De unius legis veritate*, c. 53. Raimond Lulle prétendoit expliquer le mystère de la Trinité par ces mots: *potentificans, potentificatum, et potentificabile; bonificans, bonificatum, et bonificabile; sapientificans, sapientificatum, et sapientificabile. Sapientificans*, disoit-il, c'est le Père; *sapientificatum*, c'est le Fils; *sapientificabile*, c'est le Saint Esprit. Comment un auteur, qui se servoit d'un aussi impertinent jargon, est-il devenu célèbre?»